国家林业和草原局植物新品种保护办公室关于征集
2024年自筹经费编制DUS测试指南项目的通知

各有关单位：
植物新品种特异性、一致性和稳定性（以下简称DUS）测试指南是判定相应植物属（种）类群是否达到新品种标准的基本技术依据，为开展林草植物新品种审查授权、执法保护等工作提供重要的技术支撑。鉴于近年工作经费有限，为进一步加快推进林草植物新品种DUS测试指南编制，国家林业和草原局植物新品种保护办公室（以下简称“新品办”）鼓励相关科研单位、高校、企业等自筹经费编制DUS测试指南，现将有关事项通知如下：
一、征集范围
[bookmark: _Hlk169069044]根据植物特征特性，一般对照林草植物新品种保护名录中的一个属（种）制定对应测试指南，属内差别特别大的也可针对某一个或多个种或亚种等制定测试指南。林业草原及农业农村领域已发布的或者在研的林草植物属（种）不在申报范围，已发布指南情况可通过全国标准信息公共服务平台（https://std.samr.gov.cn）查询，林草在研测试指南清单见附件1。
二、申报流程
全国涉林草科研单位、高校、企业等均可提出或联合提出编制申请，按要求填写项目申报书（格式见附件2），于2024年6月28日前将纸质材料一式2份报送新品办，同时将word版电子文档发送至csc@cnpvp.net。如已开展前期编制并形成了测试指南草案的可作为申报书附件提交。新品办将组织开展专家评审，择优遴选确定承担单位并签订委托项目合同，项目执行期一般为1-2年。
三、申报单位应具备的基本条件
1.对相应植物属（种）具有一定的研究能力，并已收集到较多品种资源且具有继续收集品种能力。
2.具有开展相关种植试验的人力和物力，至少有一名技术人员专门从事指南编制工作至完成测试指南报批，种植量、种植面积依据所编制指南植物属（种）类型及收集资源数量确定。
3.具备查阅、借鉴国内外编制植物品种测试指南等相关资料条件。
4.承诺提供自筹资金保障项目顺利实施。
四、编制流程
1.收集品种和相关资料，制定性状表，开展田间试验。
2.编制单位起草测试指南初稿；在征求有关专家意见的基础上，形成测试指南送审稿报送新品办，提出验收申请。
3.新品办组织开展现场预审（专家人数一般为1-2人），重点对品种资源及性状描述等进行现场核实与指导；现场预审通过的，新品办组织开展专家审定（专家人数一般为5-7人），形成审定意见。
4.根据专家意见修改完善后形成测试指南报批稿报送新品办，同时按要求报送已知品种性状描述数据、图片数据等。
五、审定发布
[bookmark: _Hlk162602834]测试指南报批稿经新品办审批后，将以技术文件的方式通过新品种保护公告发布，并在林草植物新品种审查授权工作中实施应用。对于出色完成编制任务的，新品办将择优推荐申报林草行业标准。
六、联系方式
联系人：国家林草局科技发展中心测试处 杨瑷铭 段经华
联系电话：010-84238968/8885
电子信箱：csc@cnpvp.net
邮寄地址：北京市东城区和平里东街18号

附件：1.林草在研测试指南清单
          2.项目申报书（格式）

                      国家林业和草原局植物新品种保护办公室
2024年6月3日

附件1
林草在研测试指南清单
	序号
	名称

	1
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  楠属

	2
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  白刺属

	3
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  落叶松属

	4
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  山核桃属

	5
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  悬钩子属

	6
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  雪松属

	7
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  流苏树属

	8
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  栒子属

	9
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  滇丁香

	10
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  苏铁属

	11
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  黄藤属

	12
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  花椒属

	13
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  方竹属

	14
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  文冠果

	15
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  紫藤属

	16
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  芦竹属

	17
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  黄精

	18
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  卡特兰

	19
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  羽扇豆属

	20
	植物新品种近似品种筛选指南

	21
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  皂荚属

	22
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  落羽杉属

	23
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  栎属

	24
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  柽柳属

	25
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  蚊母树属

	26
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  接骨木属

	27
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  香椿属

	28
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  丁香属

	29
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  一品红

	30
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  杜鹃花属映山红亚属和羊踯躅亚属

	31
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  杜鹃花属常绿杜鹃亚属和杜鹃花亚属

	32
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南 紫荆属

	33
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  荚蒾属

	34
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  绣球属

	35
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  观赏海棠

	36
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南 檵木属

	37
	植物新品种特异性 一致性 稳定性测试指南  木姜子属

备注：序号20-37为2024年2月发布的林草行业标准（含修订），暂时无法在全国标准信息公共服务平台查询。

自筹经费林草植物品种DUS测试指南
项目申报书

项目名称：
申报单位：
项目负责人：
起止时间：

国家林业和草原局科技发展中心制
二O二四年

项 目 名 称

	项目起止日期

	项目
牵头
单位
	名    称

	项目负责人

	通讯地址

	邮政
编码

	联系电话

	电子邮箱

	1、 必要性及主要内容

（各部分可根据具体内容自行调整表格，字数不限）

	2、
实施计划

	3、 预期成果和考核指标
完成测试指南编制，提交测试指南报批稿；按要求提交已知品种性状描述数据、图片数据等。

	4、 国内外相关植物属（种）品种资源及育种情况

	五、实施单位基本情况及工作基础

六、项目负责人和主要参加人员
（一）项目负责人（1～2人）
	姓  名
	性别
	年龄
	职务职称
	所学专业
	现从事专业
	所 在 单 位
	在本项目中承担的任务

（二）主要参加人员
	姓  名
	性别
	年龄
	职务职称
	所学专业
	现从事专业
	所 在 单 位
	在本项目中承担的任务

七、经费预算                                           单位：万元
	[bookmark: _Hlk320212899]预算科目名称
	专项经费
	自筹经费
	小　计

	1.材料费
	/

	2.差旅费
	/

	3.会议费
	/

	4.培训费
	/

	5.咨询费
	/

	6.劳务费
	/

	7.邮电费
	/

	8.税费
	/

	  9.其他支出
	/

	合计
	/

八、推荐意见
（一）牵头单位推荐意见

负责人（签章）：                      年     月     日

     公    章

（二）参加单位推荐意见

负责人（签章）：                      年     月     日

     公    章
九、相关附件
（一）自筹经费项目资金承诺书
（二）测试指南草案等其它材料

自筹经费编制林草植物新品种
DUS测试指南项目资金承诺书

本项目各出资单位郑重承诺：
按照自筹经费林草植物新品种DUS测试指南项目申报各项要求，自愿筹集经费参与下列项目实施。自筹投入额度真实，使用合法依规。

项目名称：

项目总金额：            （大写）万元

 牵头单位（盖章）
2024年  月  日